
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ Y TẾ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án 

CẢI TẠO, NÂNG CẤP TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC SƠN  

Địa điểm: Thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lạng Sơn, tháng 12 năm 2024 



ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ Y TẾ 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án 

CẢI TẠO, NÂNG CẤP TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC SƠN  

Địa điểm: Thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn 

 

CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lý Kim Soi 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Lạng Sơn, tháng 12 năm 2024 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn” 
[...]
Đại diện Chủ dự án: Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn                                                                             100 

(ii) Biện pháp giảm thiểu mùi và khí thải phát sinh từ hoạt động khám chữa 

bệnh vẫn đang diễn ra 

 Giảm thiểu ô nhiễm tại phòng xét nghiệm vi sinh 

 Trong quá trình xét nghiệm vi sinh, nếu không có các biện pháp kiểm soát, xử lý 

hiệu quả sẽ phát sinh vào môi trường không khí các vi rút, vi khuẩn có khả năng lan 

truyền bệnh. Do vậy Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn đã trang bị tủ an toàn sinh học, vận 

hành theo quy trình một chiều. Tất cả các xét nghiệm vi sinh được thực hiện trong tủ an 

toàn sinh học kín, có chức năng khoá an toàn cho người sử dụng (tự động tắt đèn UV 

khi mở kính). Tại tủ an toàn sinh học, bên trong được sơn phủ lớp epoxy chống ăn mòn 

và hấp thụ tia UV; mặt bàn thao tác bằng thép không rỉ SUS304 bao quanh bởi áp suất 

âm; bên ngoài làm bằng thép sơn tĩnh điện, sơn phủ lớp epoxy chống ăn mòn và tránh 

sự xâm nhập của vi khuẩn. Sau khi hoàn thành công tác xét nghiệm, đóng cửa lại thì đèn 

cực tím được tự động bật lên tiệt trùng không khí trong lòng tủ, tiêu diệt toàn bộ vi rút, 

vi khuẩn tồn tại trong tủ bằng tia UV. Nhờ hệ thống quạt hút khí, không khí đã được tiệt 

trùng trong lòng tủ tiếp tục được dẫn qua bộ lọc HEPA đảm bảo tiệt khuẩn hoàn toàn 

trước khi thải ra môi trường. 

 Tủ an toàn sinh học được thiết kế bao gồm bộ đếm thời gian và tự động cảnh báo 

thay thế màng lọc. Màng lọc được sử dụng trong 10.000 giờ, sau khi thay thế được quản 

lý, xử lý như chất thải y tế lây nhiễm. 

 Các biện pháp khác 

- Bố trí không gian làm việc thông thoáng, có khả năng thông gió tự nhiên. 

- Trang bị đầy đủ hệ thống cửa đi, cửa sổ, hệ thống điều hoà, quạt thông gió,... 

đảm bảo giảm bụi, điều hoà nhiệt độ và lưu thông không khí. 

- Trang bị đầy đủ những phương tiện phòng hộ như quần áo, găng tay, mũ, khẩu 

trang... tuỳ theo từng vị trí làm việc. 

- Thường xuyên vệ sinh bề mặt hành lang, lối đi, cầu thang, cánh cửa và các vật 

dụng khác, phun các chất sát khuẩn tại khoa lây nhiễm, nhà vệ sinh.  

- Lắp đặt điều hòa không khí và quạt hút cách sàn 20cm để thoát khí Ozon tại 

phòng chụp X-Quang. 

- Các phòng khám, điều trị, chẩn đoán có hệ thống cửa sổ và hệ thống thông khí 

đồng bộ và được thiết kế đảm bảo tiêu chuẩn thiết kế chuyên ngành. 

- Hóa chất, dược phẩm được lưu giữ trong các bao bì kín đảm bảo không bị rò rỉ 

phát sinh hơi mùi. Hóa chất được đặt trong các chai lọ kín đặt trong các kho hóa chất kín. 

- Các mẫu bệnh phẩm được thu gom về kho CTNH để lưu giữ trong các thùng 

chứa kín. 

- Sử dụng các chế phẩm vi sinh và hạn chế phát sinh mùi lạ như: Enchoice, EM... 

Các chế phẩm này được phun trực tiếp vào các nguồn có khả năng phát sinh mùi như 

khu tập kết chất thải, khu vệ sinh chung, khu xử lý nước thải… 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn” 

Đại diện Chủ dự án: Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn                                                                             101 

(iii) Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ lò hấp rác 

Không khí tại ngăn tiệt trùng của lò hấp rác đã được tiệt trùng mầm bệnh và virus 

bằng hơi nước có nhiệt độ cao, sau đó không khí được hút ra. Sau khi đã ngưng tụ hơi 

nước tại bình ngưng, khí thải được đi qua bộ lọc HEPA loại 0,02µm, toàn bộ các loại vi 

khuẩn sẽ được giữ lại trên màng lọc này, đảm bảo môi trường không khí bên ngoài 

không bị ô nhiễm. 

(iv) Biện pháp giảm thiểu mùi hôi từ khu nhà vệ sinh 

 - Bố trí đủ nhân viên để quét dọn, tẩy rửa, lau chùi hàng ngày đảm bảo không gây 

ô nhiễm mùi tại các khu vực này cũng như các khu vực lân cận. 

 - Tại các đường ống thoát nước bố trí các ống thông hơi dẫn mùi lên mái với 

chiều cao vượt mái 0,7m. 

(v) Giảm thiểu mùi phát sinh từ khu vực tạm chứa và tập kết rác thải 

- Khu vực tập kết rác thải, kho lưu giữ CTNH được xây dựng riêng biệt và thường 

xuyên dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ. 

- Các thùng chứa rác tại dự án đều có nắp đậy. 

- Thu gom rác thải thường xuyên tránh để tồn đọng trong khuôn viên dự án. 

(vi) Giảm thiểu mùi từ bể tự hoại và HTXLNT 

- Mùi từ các bể tự hoại được dẫn theo các đường ống thông hơi dẫn lên mái các 

công trình với chiều cao vượt mái 0,7m. 

- Bố trí nhân viên thường xuyên vận hành HTXLNT. Thường xuyên bảo dưỡng, 

kiểm tra các bể theo đúng quy định. 

- Toàn bộ bùn phát sinh tại HTXLNT được chứa trong bể chứa bùn kín, khi bể 

gần đầy sẽ thuê đơn vị có chức năng hút vận chuyển đi xử lý. 

- Các bể xử lý nước thải được xây ngầm dưới đất, bố trí nắp đậy kín. 

1.2.1.2. Biện pháp giảm thiểu tác động từ nước thải 

a) Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của 

cán bộ, công nhân thi công 

- Khuyến khích các nhà thầu ưu tiên sử dụng công nhân tại địa phương, có điều 

kiện tự túc chỗ ăn ở. Tổ chức nhân lực hợp lý theo từng giai đoạn. 

- Nghiêm cấm công nhân phóng uế và xả thải bừa bãi. Cử cán bộ thường xuyên 

kiểm tra, theo dõi. 

- Không bố trí ăn ở cho công nhân tại công trường. Do vậy, toàn bộ công nhân 

làm việc tại công trường đều phải tự túc ăn ở tại gia đình hoặc các khu nhà trọ trong khu 

vực. Hàng ngày công nhân chỉ tới làm việc, không có hoạt động sinh hoạt nấu ăn, tắm, 

ngủ nghỉ tại công trường, vì vậy nước thải sinh hoạt chủ yếu là nước xí tiểu phát sinh từ 

hoạt động vệ sinh của công nhân. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn” 

Đại diện Chủ dự án: Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn                                                                             102 

Cán bộ, công nhân thi công sẽ sử dụng các nhà vệ sinh có sẵn của TTYT huyện 

Bắc Sơn. Nước thải bồn cầu từ các khu nhà vệ sinh được thu gom về xử lý tại 07 bể tự 

hoại xây ngầm gần các khu nhà vệ sinh, dung tích mỗi bể 11 m3 (01 bể tại nhà A, 01 bể 

tại nhà B, 02 bể tại nhà C, 01 bể tại nhà D, 01 bể tại nhà E, 01 bể tại nhà G, 01 bể tại 

khu nhà xã hội hóa, 01 bể tại khu nhà vêh sinh tập trung số 01). Nước thải bồn cầu sau 

bể tự hoại cùng với nước thải từ chậu rửa, phễu thu sàn được dẫn về HTXLNT tập trung 

của dự án có công suất 150 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

b) Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải thi công xây dựng  

- Thực hiện sửa chữa máy móc, thiết bị thi công tại các gara chuyên nghiệp, 

không sửa chữa tại công trường. 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh dụng cụ thi công sẽ được chứa trong 01 bồn nhựa 

dung tích khoảng 1000 lít. Nước thải được lắng cặn trong bồn chứa sau đó được thu gom 

dẫn về hố ga thu nước thải ngoài nhà của dự án. Nước thải từ hố ga được thu gom dẫn 

về HTXLNT tập trung của dự án có công suất 150m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. Do 

lượng nước thải thi công chỉ khoảng 1m3/ngày đêm là rất nhỏ do vậy không ảnh hưởng 

đến hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. 

c) Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải phát sinh từ hoạt động khám chữa 

bệnh vẫn đang diễn ra 

 Xử lý tại bể tự hoại 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu tại các khu nhà vệ sinh có chứa nhiều 

chất hữu cơ, vi sinh vật nên được xử lý sơ bộ tại 09 bể tự hoại 3 ngăn dung tích mỗi bể 

11m3 (kích thước 3m x 2,3m x 1,6m) xây ngầm dưới các khu nhà vệ sinh. Bể tự hoại có 

kết cấu tường bao, tường ngăn xây gạch trát vữa xi măng chống thấm, đáy và nắp bể đổ 

BTCT. Chủ đầu tư bể tự hoại là Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn và Trung tâm Y tế huyện Bắc 

Sơn. Bể tự hoại được xây dựng đồng thời với các khối công trình. Do vậy đơn vị thiết 

kế, thi công, giám sát thi công gồm nhiều nhà thầu. 

Do TTYT huyện Bắc Sơn đã xây dựng từ cách đây nhiều năm, hồ sơ quản lý chất 

lượng đã bị thất lạc nên TTYT huyện Bắc Sơn đã thuê Công ty TNHH Tư vấn và Xây 

dựng HDC là đơn vị có đủ chức năng tới khảo sát và đo vẽ lại các bể tự hoại. Hiện nay 

các bể tự hoại tại dự án đang hoạt động ổn định, đảm bảo về chất lượng. 

 Thống kê các bể tự hoại như sau: 

Bảng 4.27. Thống kê bể tự hoại xử lý nước thải trong giai đoạn thi công xây dựng 

TT Vị trí Số lượng bể Dung tích (m3) 

1 Nhà hành chính (Nhà A) 01 11 

2 Nhà điều trị nội trú (Nhà B) 01 11 

3 Nhà khám chữa bệnh (Nhà C) 02 11 

4 Nhà điều trị Methadone (Nhà D) 01 11 

5 Nhà điều trị khoa nhi (Nhà E) 01 11 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn” 

Đại diện Chủ dự án: Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn                                                                             103 

TT Vị trí Số lượng bể Dung tích (m3) 

6 Nhà bệnh nhân lọc thận (Nhà G) 01 11 

7 Khu nhà xã hội hóa 01 11 

8 Khu nhà vệ sinh tập trung số 01 01 11 

 Tổng 09 99 

(Nguồn: Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn) 

 Xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Nước thải bồn cầu sau bể tự hoại cùng các loại nước thải khác (nước thải chậu 

rửa, phễu thu sàn nhà vệ sinh, nước thải y tế, nước từ nhà bảo quản lò hấp rác) được thu 

gom về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn đã được đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước 

thải tập trung theo công nghệ sinh học AO (thiếu khí – hiếu khí) trong thiết bị hợp khối 

công suất 150m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B, 

K = 1,2) được thu gom dẫn xả ra hệ thống thoát nước chung của khu vực sau đó dẫn 

chảy ra suối Nà Giáng. HTXLNT tập trung của dự án được đầu tư bởi Sở Y tế tỉnh Lạng 

Sơn, đơn vị tư vấn thiết kế là Công ty TNHH Nhà thông minh HDHOUSE Việt Nam, 

đơn vị thi công là Công ty Cổ phần Xây dựng Tân Vũ, đơn vị tư vấn quản lý dự án và 

giám sát là Công ty TNHH Tư vấn và Xây dựng HDC. Hệ thống được nghiệm thu hoàn 

thành công trình đưa vào sử dụng vào ngày 29/04/2020 (biên bản nghiệm thu được đính 

kèm tại phụ lục báo cáo). 

 Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

Nước thải bồn cầu sau bể tự hoại + nước thải chậu rửa, phễu thu sàn nhà vệ sinh 

+ nước thải y tế + nước từ nhà bảo quản lò hấp rác => Hố thu => Bể điều hòa => Bể 

thiếu khí => Bể hiếu khí (có bổ sung NaOH khi pH trong bể < 6,5) => Bể lắng => Bể 

khử trùng => hệ thống thoát nước chung của khu vực => suối Nà Giáng. 

 Chi tiết HTXLNT được trình bày tại phần sau của báo cáo. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải của dự án sau xử lý tại HTXLNT tập trung 

đạt QCVN 28:2010/BTNMT (cột B, k =1,2) được thu gom dẫn chảy ra hệ thống thoát 

nước chung của khu vực giáp phía Đông dự án sau đó dẫn chảy ra suối Nà Giáng. 

* Đánh giá khả năng đáp ứng của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Như đã tính toán ở trên trong giai đoạn thi công xây dựng thì nhu cầu xả nước 

thải tại dự án khoảng 38,28m3/ngày đêm (nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh vẫn 

đang diễn ra khoảng 34,28m3/ngày đêm; nước thải sinh hoạt từ cán bộ công nhân tham 

gia thi công khoảng 3m3/ngày đêm; nước thải vệ sinh dụng cụ thi công khoảng 1m3/ngày 

đêm). Toàn bộ nước thải được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án có công suất thiết kế là 150m3/ngày đêm do vậy HTXLNT tại dự án hoàn toàn có 

thể tiếp nhận và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng. 

- Trong giai đoạn thi công xây dựng đặc trưng nước thải từ dự án chủ yếu bị ô 

nhiễm bởi các hợp chất hữu cơ (BOD, COD), vi sinh vật, Amoni, phosphat, nitrat,… do 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn” 

Đại diện Chủ dự án: Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn                                                                             104 

vậy hệ thống xử lý nước thải của dự án theo công nghệ sinh học AO (thiếu khí – hiếu 

khí) trong thiết bị hợp khối phù hợp đặc tính nước thải từ dự án, đảm bảo xử lý nước 

thải đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B, K = 1,2). 

c) Biện pháp giảm thiểu tác động từ nước mưa chảy tràn 

- Tuyệt đối không đổ chất thải rắn (chất thải xây dựng, cát, đá...) và chất thải dầu 

cặn của thiết bị xuống dòng chảy; mọi loại chất thải sẽ được thu gom, phân loại và 

chuyển đến vị trí đổ thải theo quy định, không để phế thải xây dựng xâm nhập vào đường 

thoát nước gây tắc nghẽn và tránh sự phân huỷ gây ô nhiễm môi trường nước. Không 

tập trung các loại nguyên nhiên vật liệu gần, cạnh các tuyến thoát nước để ngăn ngừa 

thất thoát rò rỉ vào đường thoát nước mưa. Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, khơi thông 

rãnh nước xung quanh khu vực thi công để đảm bảo dòng chảy nước mặt.  

- Nước mưa chảy tràn sẽ cuốn trôi chất thải, đất cát, lá cây trên bề mặt do vậy đối 

với hoạt động thi công cần phải xử lý bằng cách thi công dứt điểm từng hạng mục, không 

để rơi vãi dầu mỡ trên khu vực thi công. Yêu cầu nhà thầu thi công đưa máy móc, thiết 

bị đến các cơ sở sửa chữa chuyên nghiệp trên địa bàn để bảo dưỡng, sửa chữa.  

- Đảm bảo che chắn tốt cho vật liệu thi công, tránh để nước mưa chảy tràn cuốn 

đi vật liệu, rửa trôi và làm ô nhiễm môi trường nước mặt. 

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động thi công không để đất cát, gạch đá, chất thải 

xây dựng rơi vãi vào hệ thống thoát nước. Dọn dẹp mặt bằng công trường sau mỗi ngày 

thi công. 

- Thu gom rác thải không để rác thải rơi vãi trên sân đường nội bộ, thường xuyên 

quét dọn sân đường. 

- Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua khuôn viên dự án sẽ được thu gom về hệ thống 

thoát nước mưa của dự án. Hệ thống thoát nước mưa của dự án bao gồm các tuyến rãnh 

bằng gạch trát vữa chống thấm, kích thước B300mm, độ dốc 0,33%, tổng chiều dài 374m. 

Trên các tuyến rãnh thoát nước mưa bố trí 07 hố ga lắng cặn kích thước chiều dài x chiều 

rộng = 1,44mx1,44m, độ sâu hố ga phụ thuộc cao độ từng vị trí. Nước mưa sau đó dẫn 

theo phương thức tự chảy ra hệ thống thoát nước chung của khu vực qua 01 điểm xả nước 

mưa phía Đông dự án. Điểm xả nước mưa phía sau khối nhà điều trị nội trú xây mới, điểm 

xả nước mưa có tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30: X = 2423.149; 

Y = 403.389 (điểm xả nước mưa không trùng điểm xả nước thải). 

- Thường xuyên tổ chức nạo vét hệ thống thoát nước mưa sau khi kết thúc quá 

trình thi công xây dựng. 

1.2.1.3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải thông thường 

a) Biện pháp giảm thiểu tác động từ rác thải sinh hoạt của cán bộ, nhân viên tham 

gia thi công xây dựng 

- Lập các nội quy về trật tự, vệ sinh và bảo vệ môi trường trong tập thể công nhân 

xây dựng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại công trường. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn” 

Đại diện Chủ dự án: Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn                                                                             105 

- Rác thải sinh hoạt phát sinh sẽ được công nhân vệ sinh thu gom vào 01 thùng 

chứa bằng nhựa màu xanh dung tích 240 lít đặt tại khu vực công trường. Sau mỗi ngày 

làm việc vận chuyển về kho lưu giữ rác thải sinh hoạt có sẵn của dự án có diện tích 

18,54m2 sau đó được đơn vị thu gom của khu vực đến thu gom, vận chuyển đi xử lý 

cùng với rác thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ nhân viên, bệnh nhân, 

người nhà bệnh nhân, tần suất thu gom 01 ngày/lần. 

b) Biện pháp thu gom, xử lý chất thải phá dỡ 

Chất thải phá dỡ có khả năng tái chế (thép, tôn, cửa nhôm kính, vì kèo, xà gồ, 

máy móc, thiết bị, ống nước, dây điện,…) sẽ được tập kết về kho rác thải tái chế có sẵn 

của dự án có diện tích 17m2 (kích thước dài x rộng = 5x3,4m) sau đó liên hệ với đơn vị 

có chức năng để chuyển giao phế liệu. Đối với chất thải không có khả năng tái chế sẽ 

được xúc lên xe tải có trọng tải 7 tấn vận chuyển đi đổ thải. Chất thải phá dỡ sẽ được 

vận chuyển về Bãi rác Lân Páng, xã Đồng Ý, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn (Theo biên 

bản xác định cự ly vận chuyển đất đổ ký giữa Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh 

Lạng Sơn với đơn vị quản lý bãi đổ thải là Công ty TNHH MTV dịch vụ và thương mại 

Phúc Lộc ngày 05/10/2022). 

c) Biện pháp thu gom, xử lý đất đào  

Một phần đất đào được tận dụng để đắp tại công trường, phần đất đào dư chủ đầu tư 

sẽ yêu cầu nhà thầu thi công thu gom, vận chuyển tới bãi đổ thải theo quy định. Nghiêm 

cấm lái xe đổ đất bừa bãi. Che chắn cẩn thận các thùng xe trong quá trình vận chuyển. 

Bãi đổ thải là Bãi rác Lân Páng, xã Đồng Ý, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

d) Biện pháp thu gom, xử lý chất thải rắn xây dựng 